
 

PĀRSKATS PAR BŪTISKO NELABVĒLĪGO IETEKMI UZ ILGTSPĒJAS 

FAKTORIEM 2023 

Regula par informācijas atklāšanu, kas saistīta ar ilgtspēju, finanšu pakalpojumu nozarē (The 

Sustainable Finance Disclosure Regulation, turpmāk tekstā “SFDR Regula”)1 definē ilgtspējas 

faktorus kā vides, sociālos, darbinieku, cilvēktiesību, pretkorupcijas un pretkukuļošanas 

jautājumus. 

AIF ALTUM kapitāla fonds, kura reģistrēts pārvaldnieks ir AS Attīstības finanšu institūcija ALTUM, 

ņem vērā būtisko nelabvēlīgo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem, kas rodas ieguldījumu lēmumu 

rezultātā. Šis dokuments ir būtiskās nelabvēlīgās ietekmes uz ilgtspējas faktoriem pārskats, 

sagatavots, ievērojot SFDR 4. panta prasības un ietver laika posmu no 2023. gada 1. janvāra 

līdz 2023. gada 31. decembrim.  

Tā kā investīciju periods beidzās 2022. gada 30. jūnijā, tad būtiskās nelabvēlīgās ietekmes 

izvērtējums ir daļa no veikto ieguldījumu uzraudzības procesa un procedūrām. Būtiskās 

nelabvēlīgās ietekmes indikatori tiek izmantoti nosakot un vērtējot ieguldījumu kopējo 

nelabvēlīgo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem. Mēs izmantojam sekojošus būtiskās nelabvēlīgās 

ietekmes indikatorus, kas noteikti SFDR Regulā: siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas, 

bioloģiskā daudzveidība, sociālie un ar darbiniekiem saistītie indikatori. Indikatori tiek 

aprēķināti, balstoties uz datu pieejamību un to kvalitāti. Fonda pārvaldītā portfeļa 

uzņēmumu būtiskās nelabvēlīgās ietekmes indikatori neliecina par ieguldījumu lēmumu 

būtisku nelabvēlīgu ietekmi uz ilgtspējas faktoriem. 

AIF ALTUM kapitāla fonds ir apkopojis portfeļa kompāniju datus, kas nepieciešami būtiskās 

nelabvēlīgās ietekmes indikatoru aprēķiniem2. Saņemtie dati tiek izvērtēti, taču netiek veikta 

to detalizēta pārbaude. ALTUM dara visu iespējamo, lai nodrošinātu aprēķināto indikatoru 

kvalitāti un precizitāti.  

2023. gada pārskats ir AIF ALTUM kapitāla fonds pirmais publicētais pārskats un tas tiks 

atjaunots katru gadu. Šis pārskats ir pieejams angļu un latviešu valodā.   

KLIMATA PĀRMAIŅAS IETEKMĒJOŠI UN CITI AR VIDI SAISTĪTI INDIKATORI      

g 
Nelabvēlīgās 

ietekmes indikators 
Ietekme 2023 Mērvienība 

Siltumnīcas efektu 

izraisošo gāzu 

(SEG)  emisijas 

 

 

 

  

1. SEG emisijas 

1 516 tCO2e, 1. tvēruma SEG emisijas 

3 232 tCO2e, 2. tvēruma SEG emisijas 

3 316 tCO2e, 3. tvēruma SEG emisijas 

 
1 EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2019/2088 (2019. gada 27. novembris) Regula par informācijas 

atklāšanu, kas saistīta ar ilgtspēju, finanšu pakalpojumu nozarē (The Sustainable Finance Disclosure Regulation)  

2 Ietekmes indikatoru aprēķinu pamatā ir SFDR tehnisko standartu metodoloģija (Commission Delegated Regulation 

(EU) 2022/1288 (2022. gada 6. aprīlis). 



 

1. SEG emisijas 8 064 tCO2e, SEG emisijas kopā 

2. Oglekļa pēdas 

nospiedums 
266 

tCO2e uz 1 miljonu visu ieguldījumu 

saņēmēju investīciju pašreizējās vērtības 

3. Ieguldījumu saņēmēju 

oglekļa intensitāte 
143 

tCO2e uz 1 miljonu ieguldījumu saņēmēju 

ieņēmumu 

4. Ekspozīcija uz 

sabiedrībām, kas darbojas 

fosilā kurināmā nozarē 

0 % 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu 

saņēmējos, kas darbojas fosilā kurināmā 

nozarē 

5. Neatjaunojamo 

energoresursu enerģijas 

patēriņa un ražošanas 

īpatsvars 

73 % 

Neatjaunojamo energoresursu enerģijas 

patēriņa un neatjaunojamās enerģijas 

ražošanas no neatjaunojamiem 

energoresursiem īpatsvars ieguldījumu 

saņēmējos, salīdzinājumā ar 

atjaunojamajiem energoresursiem, izteikts 

procentos no visiem enerģijas avotiem 

6.  Enerģijas patēriņa 

intensitāte uz lielas 

ietekmes klimata nozari 

Sektors B Būvniecība: 0.06 

GWh, Enerģijas patēriņš GWh uz miljonu 

euro ieguldījumu saņēmēju ieņēmumu, 

būtiskas ietekmes klimata nozarēs 

Sektors D Rūpniecība: 0.46 

Sektors G 

Mazumtirdzniecība un 

vairumtirdzniecība: 0.1 

Bioloģiskā 

daudzveidība 

7. Darbības, kas negatīvi 

ietekmē bioloģiskās 

daudzveidības ziņā jutīgas 

teritorijas 

0 % 

 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu 

saņēmējos, kuru telpas/darbības atrodas 

tādās bioloģiskās daudzveidības ziņā 

jutīgās teritorijās vai tuvu tām, kur šo 

ieguldījumu saņēmēju sabiedrību darbības 

negatīvi ietekmē minētās teritorijas 

      

SOCIĀLIE UN AR DARBINIEKIEM SAISTĪTIE INDIKATORI 

Sociālie un ar 

darbiniekiem 

saistītie jautājumi 

13. Dzimumu pārstāvība 

uzņēmumu valdēs 
0.38 

Vidējā sieviešu un vīriešu valdes locekļu 

attiecība ieguldījumu saņēmējos 

 


